

浙江晶盛机电股份有限公司 2018年度财务决算报告

浙江晶盛机电股份有限公司（以下简称“公司”）2018年12月31日资产负债表、2018年度利润表、2018年度现金流量表、2018年度所有者权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。2018年，公司坚持技术创新，经营规模持续扩大，报告期内验收设备同比增长，为全年业绩奠定扎实基础。现将公司（合并）2018年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、2018年度财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产情况分析

单位：元

资 产	2018年12月31日	2017年12月31日	增减额	增减率
货币资金	555,959,298.41	804,340,421.99	-248,381,123.58	-30.88%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	977,057.00	8,414,431.91	-7,437,374.91	-88.39%
应收票据及应收账款	1,582,822,439.13	2,263,509,424.14	-680,686,985.01	-30.07%
预付款项	114,437,347.84	87,737,563.51	26,699,784.33	30.43%
其他应收款	27,324,658.67	16,355,501.91	10,969,156.76	67.07%
存货	1,451,345,326.94	1,044,510,783.51	406,834,543.43	38.95%
其他流动资产	693,958,265.81	487,826,007.74	206,132,258.07	42.26%
流动资产合计	4,426,824,393.80	4,712,694,134.71	-285,869,740.91	-6.07%
长期股权投资	263,137,328.38	181,948.32	262,955,380.06	1,445.22 倍
固定资产	980,044,701.06	644,695,153.16	335,349,547.90	52.02%
在建工程	304,717,185.73	317,223,124.52	-12,505,938.79	-3.94%
无形资产	217,353,176.24	154,338,752.69	63,014,423.55	40.83%
长期待摊费用	41,032,943.92	23,328,834.38	17,704,109.54	75.89%
递延所得税资产	96,119,346.09	85,436,407.39	10,682,938.70	12.50%
其他非流动资产	5,813,587.37	78,297,709.27	-72,484,121.90	-92.58%
非流动资产合计	1,908,218,268.79	1,303,501,929.73	604,716,339.06	46.39%
资产总额	6,335,042,662.59	6,016,196,064.44	318,846,598.15	5.30%

(1) 公司资产流动性良好，2018 年末流动资产为 442,682.44 万元，占资产总额的比例为 69.88%，非流动资产占资产总额的比例为 30.12%。

货币资金 2018 年末为 55,595.93 万元，较 2017 年末下降 30.88%，主要系本期投资净现金流入减少所致。

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 2018 年末为 97.71 万元，较 2017 年末下降 88.39%，主要系中为光电原股东 2016 年业绩对赌补偿部分兑现完成。

应收票据及应收账款 2018 年末为 158,282.24 万元，较 2017 年末下降 30.07%，主要系应收票据到期托收导致应收票据减少所致。

预付款项 2018 年末为 11,443.73 万元，较 2017 年末增长 30.43%，主要系本期采购进口配件预付款增加所致。

其他应收款 2018 年末为 2,732.47 万元，较 2017 年末增长 67.07%，主要系本期投标和履约的保证金及应收出口退税增加。

存货 2018 年末为 145,134.53 万元，较 2017 年末增长 38.95%，主要系本期原材料和发出商品增加所致。

其他流动资产 2018 年末为 69,395.83 万元，较 2017 年末增长 42.26%，主要系增值税留抵税额及预缴税费同比有所上升。

(2)2018 年末，非流动资产总额 190,821.83 万元，较 2017 年末增长 46.39%，主要系：

长期股权投资 2018 年末为 26,313.73 万元，较 2017 年末增长 1,445.22 倍，主要系对中环领先半导体材料有限公司、浙江晶德电子技术有限公司投资。

固定资产 2018 年末为 98,004.47 万元，较 2017 年末增长 52.02%，主要系公司购置生产设备及基建项目完工结转增加。

无形资产 2018 年末为 21,735.32 万元，较 2017 年末增长 40.83%，主要系购置土地使用权。

长期待摊费用 2018 年末为 4,103.29 万元，较 2017 年末增长 75.89%，主要系公司为改善生产作业环境及职工居住环境而对房屋建筑物进行装修。

其他非流动资产 2018 年末为 581.36 万元，较 2017 年末下降 92.58%，主要系购买长期资产的预付款收到所购资产后，预付款相应减少。

(二) 负债情况以及偿债能力分析

单位：元

负债	2018年12月31日	2017年12月31日	增减额	增减率
短期借款	83,080,000.00	76,080,000.00	7,000,000.00	9.20%
应付票据及应付账款	1,229,706,066.83	1,066,427,131.03	163,278,935.80	15.31%
预收款项	517,506,885.79	977,818,958.15	-460,312,072.36	-47.08%
应付职工薪酬	39,442,968.05	34,719,668.71	4,723,299.34	13.60%
应交税费	120,207,575.42	73,123,982.00	47,083,593.42	64.39%
其他应付款	17,445,528.42	6,960,948.99	10,484,579.43	150.62%
其他流动负债	30,733,369.15	10,166,495.17	20,566,873.98	202.30%
长期借款	39,000,000.00	42,000,000.00	-3,000,000.00	-7.14%
预计负债		131,873.83	-131,873.83	-100.00%
递延收益	26,995,547.37	27,721,872.61	-726,325.24	-2.62%
递延所得税负债	146,558.55	1,262,164.79	-1,115,606.24	-88.39%
负债总额	2,104,264,499.58	2,316,413,095.28	-212,148,595.70	-9.16%

(1) 偿债能力分析。公司2018年末资产负债率为33.22%，公司2018年末流动比率为2.17，速动比率为1.40，公司有较强的偿债能力。

(2) 公司主要负债为短期借款、应付票据、应付账款、预收款项、应付职工薪酬、应交税费、其他流动负债和长期借款。

预收款项 2018 年末为 51,750.69 万元，较 2017 年末下降 47.08%，主要系预收账款在本期确认销售所致。

应交税费 2018 年末为 12,020.76 万元，较 2017 年末增长 64.39%，主要系本期销售、利润增加，相应应交增值税、企业所得税增加所致。

其他应付款 2018 年末为 1,744.55 万元，较 2017 年末增长 150.62%，主要系暂收的押金保证金等增加。

其他流动负债 2018 年末为 3,073.34 万元，较 2017 年末增长 202.30%，主要系本期实施限制性股权激励，相应的限制性股权激励回购义务增加所致。

(三) 经营状况分析

单位：元

项目	2018 年度	2017 年度	增减额	增减率
一、营业总收入	2,535,711,475.03	1,948,848,200.36	586,863,274.67	30.11%
二、营业总成本	1,992,629,037.55	1,616,291,273.03	376,337,764.52	23.28%

减：营业成本	1,533,912,065.02	1,201,368,603.66	332,543,461.36	27.68%
税金及附加	25,922,593.11	31,024,502.01	-5,101,908.90	-16.44%
销售费用	45,708,886.09	37,304,092.91	8,404,793.18	22.53%
管理费用	113,795,806.52	86,290,266.30	27,505,540.22	31.88%
研发费用	182,907,031.66	164,801,042.75	18,105,988.91	10.99%
财务费用	-2,166,220.63	-2,904,721.27	738,500.64	-25.42%
资产减值损失	92,548,875.78	98,407,486.67	-5,858,610.89	-5.95%
其他收益	77,815,551.85	74,710,548.21	3,105,003.64	4.16%
投资收益	36,703,020.12	56,331,932.79	-19,628,912.67	-34.85%
公允价值变动收益	-7,437,374.91	-35,429,317.38	-27,991,942.47	79.01%
资产处置收益	-758,188.53	163,451.51	-921,640.04	-563.86%
三、营业利润	649,405,446.01	428,333,542.46	221,071,903.55	51.61%
加：营业外收入	1,687,351.16	1,143,655.93	543,695.23	47.54%
减：营业外支出	2,371,576.89	550,664.90	1,820,911.99	330.68%
四、利润总额	648,721,220.28	428,926,533.49	219,794,686.79	51.24%
减：所得税费用	80,325,812.11	57,350,332.01	22,975,480.10	40.06%
五、净利润	568,395,408.17	371,576,201.48	196,819,206.69	52.97%
归属于母公司股东的净利润	582,151,146.83	386,642,455.73	195,508,691.10	50.57%

2018年度公司实现营业收入253,571.15万元，比上年同期增长30.11%，实现归属于公司普通股股东的净利润58,215.11万元，比上年同期增长50.57%。

2018年度公司实现的营业收入中，主营业务收入239,024.11万元，其他业务收入14,547.04万元。对公司主营业务收入分产品分析如下：

单位：元

产品名称	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入同比增加
晶体生长设备	1,939,769,566.32	1,093,561,357.11	43.62%	23.36%
智能化加工设备	276,979,106.27	172,151,092.90	37.85%	39.14%
蓝宝石产品	124,923,059.27	105,310,570.34	15.70%	33.25%

其他	48,569,356.58	40,403,773.83	16.81%	-
小 计	2,390,241,088.44	1,411,426,794.18	40.95%	28.15%

2018年度公司销售费用、管理费用、研发费用、财务费用合计34,024.55万元，比上年同期增加5,475.48万元，增长19.18%，主要系：①2018年度销售费用发生额为4,570.89万元，比上年同期增长22.53%，主要系本期销售佣金增加所致。②2018年度管理费用发生额为11,379.58万元，比上年同期增长31.88%，主要系管理人员薪酬、股份支付、业务招待费及折旧和摊销同比有所增加。其中，本期由于股权激励发生的股份支付费用642.46万元，比上年同期增长174.29%。③2018年度研发费用为18,290.70万元，占营业收入7.21%，同比增长10.99%，主要系研发人员薪酬股份支付费用同比有所增加。其中，由于股权激励发生的股份支付费用1,206.71万元，比上年同期增长244.91%。④2018年度财务费用发生额为-216.62万元，比上年同期增长了25.42%，主要系本期借款利息增加及募集资金利息收入减少所致。

投资收益2018年度发生额为3,670.30万元，比上年同期下降34.85%，主要系本期中为光电原股东和管理团队对业绩未完成部分进行补偿，将原确认的公允价值变动收益转入投资收益比上期减少，另理财产品投资收益减少所致。

公允价值变动收益 2018 年度发生额为-743.74 万元，比上年同期增长79.01%，主要系本期中为光电原股东和管理团队对业绩未完成部分进行补偿比上年同期减少所致。

所得税费用 2018 年度发生额为 8,032.58 万元，比上年同期增长了 40.06%，主要系本期递延所得税增加。

(四) 现金流量分析

单位：元

项目	2018 年度	2017 年度	增减额	增减率
经营活动产生的现金流量净额	165,622,308.33	-152,914,455.76	318,536,764.09	208.31%
投资活动产生的现金流量净额	-448,563,852.08	48,241,885.58	-496,805,737.66	-1,029.82%
筹资活动产生的现金流量净额	-29,320,125.32	-105,646,725.04	76,326,599.72	72.25%

现金及现金等价物净增加额	-313,170,675.23	-210,094,190.87	-103,076,484.36	-49.06%
--------------	-----------------	-----------------	-----------------	---------

2018 年度公司现金及现金等价物净增加额为-31,317.07 万元，比上年同期减少 10,307.65 万元，下降 49.06%，主要系：

(1) 2018 年度经营活动产生的现金流量净额为 16,562.23 万元，比上年增加 31,853.68 万元，同比上升 208.31%，主要系①2018 年度销售商品、提供劳务收到的现金比上年同期增加 91,460.72 万元；②2018 年度收到其他与经营活动有关的现金比上年同期增加 4,354.07 万元；③2018 年度购买商品、接受劳务支付的现金比上年同期增加 46,368.81 万元；④2018 年度支付给职工以及为职工支付的现金比上年同期增加 8,595.84 万元；⑤2018 年度支付的其他与经营活动有关的现金比上年同期增加 8,951.67 万元。

(2) 2018 年度投资活动产生的现金流量净额为-44,856.39 万元，比上年减少 49,680.57 万元，同比下降 1,029.82%，主要系①2018 年度收回投资收到的现金减少 58,470.00 万元；②2018 年度购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加 8,330.20 万元；③2018 年度投资支付的现金减少 17,600.00 万元。

(3) 2018 年度筹资活动产生的现金流量净额为-2,932.01 万元，比上年增加 7,632.66 万元，同比上升 72.25%，主要系 2018 年度吸收投资收到的现金增加 7,443.32 万元。

二、主要财务指标

项目	2018 年	2017 年	本年比上年增减	2016 年
基本每股收益（元/股）	0.46	0.30	53.33%	0.18
稀释每股收益（元/股）	0.45	0.30	50.00%	0.18
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.42	0.28	50.00%	0.13
加权平均净资产收益（%）	15.30	11.33	上升 3.97 个百分点	9.70
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	14.11	10.35	上升 3.76 个百分点	7.35

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.1289	-0.1553	183.00%	-0.0547
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.16	3.62	-12.70%	3.3333
资产负债率（%）	33.22	38.50	下降 5.28 个百分点	16.59

浙江晶盛机电股份有限公司

董事会

2019年4月10日